Câmara dos Deputados
   Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Requer  da  Excelentíssima

Ministra  da  Saúde,  Senhora

Nísia  Trindade,  informações

sobre  os  casos de  dengue  no

Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados requeiro  seja encaminhado a Excelentíssima Ministra  da  Saúde,

Senhora Nísia Trindade, informações sobre os casos de dengue no Amazonas.

Diante do exposto solicito resposta para os seguintes questionamentos:

1) Considerando  o  sucesso  da  redução  de  casos  no  Amazonas,  quais

ações  específicas  do  Plano  de  Ação  foram  mais  efetivas  para  a

realidade  da  região  Norte,  e  como  essas  estratégias  podem  ser

potencializadas para manter essa tendência de queda?

2) Com a preocupação sobre a circulação do sorotipo 3 da dengue em

algumas regiões do país, quais medidas preventivas específicas estão

sendo planejadas para evitar que esse sorotipo se dissemine no estado

do Amazonas?

3) Como  o  Ministério  da  Saúde  pretende  adaptar  as  estratégias  de

combate à dengue no Amazonas durante o período de chuvas intensas

na região, considerando as particularidades geográficas e climáticas do

estado?

Justificação

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 946 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5946/1946

*C
D2

58
03

79
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258037954300

RI
C

n.
41

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

5
14

:3
4:

06
.6

03
 -

M
es

a

   Câmara dos Deputados
   Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

O Amazonas registrou uma redução expressiva de 55% nos

casos de dengue nas primeiras seis semanas de 2025, comparado ao mesmo

período de 2024, com uma queda de 2.859 para 1.286 casos. Esta diminuição

reflete o cenário nacional, que apresentou uma redução ainda maior, de 60%

nos casos. O resultado positivo é atribuído ao Plano de Ação para Redução

dos Impactos das Arboviroses, lançado pelo Governo Federal em setembro de

2024.

Entre  as  medidas  implementadas  pelo  Ministério  da  Saúde,

destacam-se  a  distribuição  de  6,5  milhões  de  testes  rápidos  inéditos  para

dengue, a instalação do Centro de Operações de Emergência em Saúde (COE)

e a realização da Caravana da Saúde,  que já visitou 22 municípios em 12

estados. O plano também inclui o envio de insumos como larvicidas, inseticidas

e a implantação de novas tecnologias para controle do Aedes aegypti, como

Estações Disseminadoras de Larvicidas e monitoramento entomológico.

 Vossa Excelência destaca que esta redução é resultado de

uma mobilização nacional que envolveu estados, municípios e população. O

Ministério da Saúde reforça que 75% dos focos do mosquito estão dentro das

residências, evidenciando a importância da participação popular no combate ao

vetor.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim for  necessário,  tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

                                                                        Brasília, 17 de Fevereiro de 2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 946 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5946/1946

*C
D2

58
03

79
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258037954300

RI
C

n.
41

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

5
14

:3
4:

06
.6

03
 -

M
es

a

   Câmara dos Deputados
   Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 946 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5946/1946

*C
D2

58
03

79
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258037954300

RI
C

n.
41

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

5
14

:3
4:

06
.6

03
 -

M
es

a